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OʻZBEKISTONDA SUV TANQISLIGINING 
IJTIMOIY-IQTISODIY RIVOJLANISHGA TA’SIRI

Annotatsiya: Maqolada Sibir daryolarini burish boʻyicha iqtisodiy asoslar tahlil qilingan. Iqlim oʻzgarishi, suv resurslari 
tanqisligi va Markaziy Osiyodagi ekologik muammolar kontekstida Sibirdan suv oʻtkazish loyihalarining samaradorligi 
oʻrganilgan.

Kalit soʻzlar: Sibir, sugʻorish, ekologiya, iqtisodiy rivojlanish, iqlim.
Abstract: This article analyzes the economic foundations of diverting Siberian rivers. The effectiveness of water transfer 
projects from Siberia is studied, considering climate change, water resource shortages, and environmental issues in 
Central Asia.

Key words: Siberia, irrigation, ecology, economic development, climate.
Аннотация: В данной статье проанализированы экономические основы поворота сибирских рек. Изучена эффек-
тивность проектов по переброске воды из Сибири с учётом изменений климата, дефицита водных ресурсов и 
экологических проблем в Центральной Азии.

Ключевые слова: Сибирь, орошение, экология, экономическое развитие, климат.

K I R I S H
Iqlimning salbiy oqibatlari haqidagi matnda bir qancha mantiqiy va imloviy jihatdan toʻgʻri bayon qilingan 

fikrlar keltirilgan. Matnni yaxshilab qayta koʻrib chiqganda, quyidagicha kamchiliklar yoʻqolishi mumkin:
Iqlim oʻzgarishining salbiy oqibatlari asosan rivojlanayotgan davlatlarga katta ta’sir koʻrsatmoqda.  

Oʻzbekiston ham bu jarayondan aziyat chekayotgan davlatlardan biri. Orol dengizining qurishi, qurgʻoqchilik, 
issiq ob-havo sharoitlari, oʻzgaruvchan yogʻingarchilik va chang boʻronlari aholi sogʻligʻiga va iqtisodiyotga jiddiy 
ta’sir qilayotgan ekologik muammolardir. Shuningdek, Afgʻonistonda Qoʻshtepa kanali qurilishi, ayniqsa, e’ti-
borga molik masaladir. Tolibon ma’muriyatining ma’lumotiga koʻra, kanal ikki bosqichda texnik va moliyaviy 
yordamsiz qurilishi kutilmoqda va Amudaryodan har yili 10 km³ suv tortib oladi. Bu Amudaryoda suvning kama-
yishiga va Sirdaryo suvlaridan qishloq xoʻjaligi ehtiyojlari uchun koʻproq foydalanishga sabab boʻladi.

Mamlakatimizda 1950 yildan 2020 yilgacha oʻrtacha harorat 2,9 darajaga oshgan. Oʻzbekistonda issiqxona 
gazlari chiqarishning 76% energetika sohasiga, 18% qishloq xoʻjaligiga va 6% boshqa sohalarga toʻgʻri keladi. 
BMTning iqlim oʻzgarishi boʻyicha hisobotlariga koʻra, er sharining oxirgi oʻn yillikda oʻrtacha harorati postin-
dustrial davrga nisbatan 1 darajadan koʻproq oshgan. Bu oziq-ovqat va suv xavfsizligiga, inson salomatligiga, 
jamiyat va iqtisodiyotga salbiy ta’sir koʻrsatmoqda.

Maxmudov Nosir Maxmudovich 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
i.f.d., professor 

Alimova Guzal Alisherovna
Jamoat xavfsizligi universiteti 

i.f.d., professor
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sobiq ittifoi Fanlar akademiyasining besh boʻlimi tomonidan tayyorlangan ekspert xulosalari natijasida 

loyiha muddatlari 1984 yildan 2000 yilga koʻchirildi. Bir guruh akademik olimlar Markaziy Qoʻmitaga “Shimoliy 
daryolar oqimining bir qismini burishning halokatli oqibatlari haqida” maktub yozib, loyihani toʻxtatishni talab 
qildilar. Bunga javoban KPSS Markaziy Qoʻmitasi Bosh kotibi Mixail Gorbachev nomidan meliorasiya samara-
dorligini oshirish masalalari boʻyicha ekspert komissiyasi tuzildi. Natijada, 1986 yil 14 avgustda KPSS Markaziy 
Qoʻmitasining “Shimoliy va Sibir daryolari oqimining bir qismini oʻtkazish boʻyicha ishlarni toʻxtatish toʻgʻrisi-
da”gi qarori qabul qilindi. Unga muvofiq, suvni Ob va Irtish daryolaridan Gʻarbiy Sibir, Ural, Oʻrta Osiyo va  
Qozogʻiston iqtisodiy rayonlariga 2550 kilometr uzunlikdagi kanal qurish orqali oʻtkazish loyihasi toʻxtatildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jahon bankining (JB) hisob-kitoblariga koʻra, dunyo aholisining 60% yilning ma’lum bir davrida suv tan-

qisligini boshdan kechirmoqda. Suv resurslarining yanada tanazzulga uchrashi boʻlmasa ham dunyoning eng 
kambagʻal va qurgʻoqchil mintaqalari suv tanqisligi va suv bilan bogʻliq eng jiddiy muammolarga duch keladi. 

Oʻzbekiston suv tanqisligi darajasi yuqori boʻlgan dunyoning 164 mamlakati orasida 25-oʻrinni egallaydi.  
JB ma’lumotlariga koʻra, Oʻzbekistonda toza suv tanqisligi 2030-yilga kelib 7 mlrd kub metrga etishi mumkin, 
2050-yilga kelib esa ikki baravar koʻpayadi.
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1-rasm. Suv muammosining Oʻzbekiston iqtisodiyotiga ta’siri.
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Yuqorida keltirilgan rasmdan (1-rasm) mintaqada suv muammosining qishloq va oʻrmon xoʻjaligiga qanday 
ta’sir qilishi koʻrinib turibdi. Suv tanqisligi hosildorlikni pasaytirishi va sugʻorish xarajatlarini oshirishi mumkin, bu 
esa qishloq xoʻjaligi bozorlari va mahsulot narxlariga sezilarli darajada ta’sir koʻrsatishi ehtimoli bor. Sanoatga 
kelsak, ishlab chiqarish jarayonlari sovutish, tozalash va boshqa texnologik ehtiyojlar uchun suv resurslariga 
bogʻliq boʻlgani uchun, suv tanqisligi ishlab chiqarish quvvati va suv narxiga bevosita ta’sir qilishi mumkin. Ener-
getika sohasida esa gidroelektr energiyasi toʻgʻridan-toʻgʻri suv resurslariga bogʻliq. Shu sababli, suv tanqisligi 
gidroenergetika ishlab chiqarishni qisqartirishi va energiya narxlarining oshishiga olib kelishi mumkin.

Bu shaklda matn yaxlit va tushunarli boʻlib, har bir sohaning suv resurslariga bogʻliqlik darajasi aniq ifodalangan. 

 

• qishloq 
xoʻjaligida

70%

• sanoatda

20% • uy 
xoʻjaligida

10%

2–rasm. Oʻzbekiston Respublikasida suv resurslaridan foydalanish.

Markaziy Osiyo miqyosida ushbu masalani koʻradigan boʻlsak,  mamlakatlarning Markaziy Osiyoda suv va 
energetika infratuzilmasi uchun investisiyalarga boʻlgan ehtiyoji katta va 2021–2030-yillarda kamida 90 mlrd. 
dollarga baholanmoqda (har yili qariyb 9 mlrd. dollar atrofida), bu esa mintaqadagi hozirgi darajadan ancha 
yuqoridir. SEKning investision ehtiyojlari Qozogʻiston uchun yiliga YaIMning 1%, Qirgʻiziston uchun YaIMning 
5,7%, Tojikiston uchun YaIMning 7,4%, Oʻzbekiston uchun YaIMning 3,5% va Turkmaniston uchun YaIMning 
1,7% tashkil qiladi.

Turizm va rekreasiya rivojlanishiga suv tanqisligi katta ta’sir koʻrsatadi. Suv resurslari koʻpincha min-
taqalarning turistik jozibadorligida asosiy rol oʻynaydi. Suvning ifloslanishi yoki suv tanqisligi turizm sanoati va 
turizm daromadlariga salbiy ta’sir koʻrsatishi mumkin. 

Suv tanqisligi inson salomatligi bilan ham bevosita va bilvosita bogʻliq. Toza suvdan foydalanish aholi salo-
matligiga ta’sir qiladi. Suv ta’minoti bilan bogʻliq muammolar yuqumli kasalliklarning tarqalishiga va sogʻliqni 
saqlash xarajatlarining oshishiga olib kelishi mumkin. Suv bilan bogʻliq muammolar shahar infratuzilmasiga, 
jumladan, suv ta’minoti, drenaj va suv toshqini nazorati tizimlariga ta’sir qilishi mumkin.

Suv muammosi migrasion jarayonlari bilan ham bevosita bogʻliq. Aholi birligiga toʻgʻri keladigan sugʻorish 
maydonlarining bunday kamayishi oʻz mamlakatlarida ish bilan ta’minlanish imkoniyatlarining qisqarishini 
va shunga mos ravishda mehnat muhojirlari sonining hozirgi millionlab mexnat migrantlari sonidan oshib 
ketishini anglatadi: Qirgʻizistondan 1,2 million, Tojikistondan 0,8 mln, Oʻzbekistondan taxminan 3 mln. kishi. 
 Bu qariyalar va bolalar foizining koʻpayishiga olib keladi. Pirovardida, bularning barchasi mintaqa davlatlarining 
oziq-ovqat xavfsizligi darajasiga ta’sir qiladi.

Empirik dalillar ilmiy prognozlarga koʻra quruqlikning umumiy maydoni va haddan tashqari qurgʻoqchilikka 
duch kelgan aholi 1976–2005-yillarda rivojlangan 3% dan 2099-yil oxiriga kelib 7-8% gacha ikki baravar koʻpa-
yishi mumkin.

Uzoq muddatli istiqbolda Markaziy Osiyoda (MO) YaIMning nisbatan yuqori oʻsish sur’atlari saqlanib turi-
lishi kutilmoqda. Bu koʻrsatgich demografik oʻsish, ya’ni mintaqa aholisining hozirgi 74,4 mln. kishidan 

2050-yilga borib 90 mln. kishigacha (BMT prognozlari) koʻpayishi, shuningdek, sanoat, xizmat koʻrsatish va 
qishloq xoʻjaligining jadal rivojlanishi bilan bogʻliq. 

2024-yilning 1-iyun holatiga Oʻzbekiston doimiy aholisi 37 133,5 ming kishini tashkil etdi. 2024-yil 1-yanvar 
holatiga shaharda doimiy aholining 50,1 foizini erkaklar, 49,9 foizini esa ayollar tashkil etgan. Shuningdek, 
qishloq joylarda doimiy aholining 50,6 foizini erkaklar, 49,4 foizini esa ayollar tashkil etgan. 

Oʻzbekiston aholisining oʻsish sur’ati 2021–2023-yillar mobaynida taxminan 700 ming kishini tashkil etadi. 
Hududlar boʻyicha doimiy aholisi soni eng koʻp Samarqand viloyatida  4 208,5 ming kishi, Fargʻona viloyatida  

4 061,5 ming kishi, Qashqadaryo viloyatida  3 560,6 ming kishi, eng kam aholi soni Sirdaryo viloyatida 
914,0 ming kishi, Navoiy viloyatida 1 075,3 ming kishi  va Jizzax viloyatida 1 507,4 ming kishini tashkil etgan. 
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1-jadval.
 

Oʻzbekiston Respublikasida 2024-yil 1-yanvar holatiga koʻra, 1 kvadrat kilometrga oʻrtacha 82,0 kishi toʻgʻri 
kelmoqda. Bu esa oʻtgan yilning mos davriga nisbatan solishtirilganda 1,8 kishiga ortgan (2023-yil 1-yanvar 
holatiga 1 kv.km.ga 80,2 kishi). Hududlar boʻyicha tahlil etilganda aholi zichligining eng yuqori koʻrsatkichi  
Toshkent shahrida 6 787,5 kishi, Andijon viloyatida 789,4 kishi, Fargʻona viloyatida 600,8 kishini tashkil etgan 
boʻlsa, eng past koʻrsatkichlar Navoiy viloyati 9,7 kishi, Qoraqalpogʻiston Respublikasida 12,0 kishini tashkil 
etgan.

Yuqoridagilardan koʻrinib turibdiki, suv resurslariga boʻlgan ehtiyoj ortadi. Shu munosabat bilan  
Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoev mamlakatdagi jiddiy suv muammolariga e’tibor qildi. Prezidentning 
soʻzlariga koʻra, namlik yoʻqotilishi tufayli yoʻqotishlar 5 milliard dollarni, ya’ni YaIMning taxminan 6% ni tashkil 
qiladi. Kelgusi yillarda mamlakatda yiliga 15 mlrd kub. m3 etishmaydi. Oʻrtacha yillik iste’mol taxminan 50 mlrd 
kub. m3 tashkil qiladi.

Suv resurslarining etishmasligi, antropogen choʻllanish va boshqa muammolar bilan bogʻliq muammolarni 
hal qilishda dunyo tajribasida, daryolarni suv ta’minoti muammosi boʻlgan hududlarga aylantirish usuli juda 
samarali qoʻllaniladi.

Daryo oqimini oʻtkazish boʻyicha Xitoy tajribasi
Xitoy: Oʻrta yoʻnalishda suv oʻtkazish loyihasi.
Janubdan shimolga oqim oʻtkazish loyihasi Yangtze daryosining quyi, oʻrta va yuqori oqimidagi uchta 

suv oʻtkazish zonasidan iborat boʻlib, uchta suv oʻtkazish yoʻlini, ya’ni sharqiy, oʻrta va gʻarbiy yoʻllarni tashkil 
qiladi. Ushbu uchta yoʻnalish orqali loyiha Yangtze, Xuay, Xuanyo va Xay daryolarini bogʻlaydi. Shunday qilib, 
Markaziy Xitoyda suv resurslarini taqsimlashning umumiy sxemasi ishlab chiqildi, jumladan, “suvni nafaqat 
janubdan shimolga, balki Sharqdan Gʻarbga ham tartibga soluvchi va taqsimlovchi suv oqimlari shakllantirildi”. 
Oqim suvlarini janubdan shimolga oʻtkazish loyihasi boʻyicha suv ta’minotining taxminiy hajmi

 44,8 milliard m3, jumladan, sharqiy yoʻnalish boʻyicha 14,8 milliard m3, oʻrta yoʻnalish boʻyicha 13 milliard 
m3 va gʻarbiy yoʻnalish boʻyicha 17 milliard m3 ni tashkil etadi. Sharqiy yoʻnalish qurilishining birinchi bosqichi 
yakunlandi – u boʻylab suv ta’minoti 2013-yil 15-noyabrda boshlandi. Oʻrta yoʻnalishning birinchi bosqichi 
doirasida 2014-yil 12-dekabrda suv ta’minoti boshlandi.

Olingan foyda
Janubdan Shimolga suv oʻtkazish loyihasining ulkan afzalliklari Janubdan Shimolga suv oʻtkazish 

loyihasi Xitoyning suv resurslarini taqsimlashni optimallashtirish va barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni 
ragʻbatlantirish uchun muhim strategik infratuzilma hisoblanadi. Oʻrta yoʻlning birinchi bosqichida suvni birinchi 
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navbatda maishiy va sanoat ehtiyojlari uchun, ikkinchidan, qishloq xoʻjaligi ehtiyojlari uchun 19 ta yirik va oʻrta 
shaharlar, jumladan, Pekin va Tyanjin, shuningdek, Shimoliy Xitoy tekisligidagi 100 dan ortiq tumanlar bilan 
ta’minlaydi. Pekin va Tyanjin muhim siyosiy, iqtisodiy va madaniy markazlar, Xenan va Xebey provinsiyalari esa 
don etishtirish va sanoat markazlari hisoblanadi. Hozirgi vaqtda viloyatning suv ta’minoti aholi, iqtisodiyot, ekin 
maydonlari va mineral resurslarni rivojlantirishni ta’minlash uchun etarli emas.1 Yillik suv tanqisligi 6 milliard 
m3 dan oshadi. Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni qoʻllab-quvvatlash maqsadida erosti suvlaridan haddan tashqari 
foydalanilmoqda. Hozirgacha Shimoliy Xitoy tekisligidan jami 120 milliard m3 dan ortiq erosti suvlari tortib olindi 
va uning chuqur suv qatlami haddan tashqari oʻzlashtirilmoqda. Bundan tashqari, 65 ta suv resurslaridagi 
tafovut nafaqat barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish va odamlarning turmush tarziga jiddiy ta’sir koʻrsatibgina 
qolmay, balki atrof-muhit va ekologiyaning yomonlashishiga, jiddiy geologik ofatlarga olib keldi. Janubdan 
shimolga oqim oʻtkazish loyihasi Sariq daryo, Huaihe va Haihe daryolari havzalarining “imkoniyatini” sezilarli 
darajada oshiradi, toza ichimlik suvi ta’minotini yaxshilaydi va axoli uchun qulay yashash muhitini va foydali 
ekologik mahsulotlarni ta’minlaydi. U asosiy milliy funksional zonalar strategiyasining amalga oshirilishini 
qoʻllab-quvvatlaydi va ta’minlaydi, erlarni oʻzlashtirishni optimallashtiradi va mintaqada odamlar, resurslar va 
atrof-muhitni muvofiqlashtirilgan rivojlantirishga yordam beradi.2

Xitoy loyihasining amalga oshirilishi bugungi kunga qadar 68 milliard m3 ortiq suv oʻtkazish imkonini berdi, 
bu 176 milliondan ortiq axoliga foyda keltirdi.

Shuni aytish lozimki, Xitoy suv resurslarda muxtojligi bugungi kunda ham saqlanmoqda. Aynan shuning 
uchun SSSRning “Sibir daryolarini burilishi” mega loyihasi Xitoy uchun ham yangi ahamiyatga ega.  Haqiqatan 
ham ushbu loyihaga ehtiyoj Oʻzbekiston, Qozogʻiston va Sibirning janubiy hududlari uchun keskin sanaladi. 

T A H L I L  N A T I J A L A R I
Yuqorida keltirilgan tahliliy ma’lumotlar  asosida Markaziy Osiyo, hususan, Oʻzbekiston Respublikasida 

suv tanqisligini oldini olish va istiqbolda suv  zaxiralarini koʻpaytirishga qaratilgan islohotlarni davom ettirish 
maqsadga suvofiq. Shuningdek, mamalakatimizda aholi va iqtisodiyot tarmoqlari ehtiyojlari uchun suvlardan 
oqilona foydalanishni ta’minlash, suvlarni bulgʻanish, ifloslanish va kamayib ketishdan saqlash, suvlarning 
zararli ta’sirining oldini olish hamda ularni bartaraf etish, suv ob’ektlarining holatini yaxshilashdan, shuningdek, 
suvga doir munosabatlar sohasida korxonalar, muassasalar, tashkilotlar, fermer, dehqon xoʻjaliklari hamda 
fuqarolarning huquqlari va qonuniy manfaatlarini himoya qilish masalalari ilmiy va amaliy izlanishlarda ustuvor 
boʻlishi zarur.
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